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Anotace

SVOBODOVÁ, Jana. Možnosti individualizace v mateřské škole s využitím

vzdělávacího programu Začít spolu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem „Možnosti individualizace v mateřské škole s využitím

vzdělávacího programu Začít spolu“ se zabývá problematikou individualizace

v mateřských školách s využitím alternativního programu Začít spolu.

V teoretické části se věnuji historii, vývoji a hlavním myšlenkám vzdělávacího

programu Začít spolu. Popisuji zde organizaci dne v mateřské škole s tímto programem

a zabývám se individualizací předškolního vzdělávání.

V praktické části porovnávám individualizaci v mateřských školách bez alternativy

a se vzdělávacím programem Začít spolu.

Klíčová slova: předškolní vzdělávání, individualizace, vzdělávací program Začít spolu

The Annotation

SVOBODOVÁ, Jana. Possibilities of individualization in kindergarten using

the educational program Step by Step. Hradec Králové: Faculty of Education,

The University of Hradec Králové, 2019. 52 p. Bachelor´s Thesis.

The bachelor´s thesis called „Possibilities of individualization in kindergarten using

the educational program Step by Step“ deals with the topic of individualization

in kindergartens using the alternative program Step by Step.

In the theoretical part I decribe history, development and main ideas of the educational

program Step by Step. Further I focuse on organization of the day in kindergarten

with this program and individualization of preschool education.

In the practical part I compare individualization in kindergartens without an alternative

and with using the educational program Step by Step.

Keywords: preschool education, individualization, educational program Step by Step.
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Úvod

Problematika individualizace vzdělání je v současné době aktuální téma. Myslím si,

že poměrně velké množství pedagogů berou individualizaci jednostranně.

Individualizaci chápou spíše jen jako věnování se jednomu dítěti po určitou dobu.

Nejčastěji se jedná o děti se specifickými problémy. Toto chápání můžeme brát

jako jeden z nástrojů, avšak v nejširším slova smyslu. Každé dítě je jedinečné

a neopakovatelné, má nárok na své vlastní tempo, může hodnotit, chybovat, sdílet

svůj názor, komunikovat atd.

V této bakalářské práci se zaměřuji na objasnění pojmu individualizace

z pohledu více odborníků. Snažím se přiblížit k tomu, co je potřeba, aby dítě plně

rozvíjelo potenciál a to zejména s využitím vzdělávacího programu Začít spolu.

Po roce 1989 došlo v souvislosti s pádem komunistického režimu k zásadním

politickým a ekonomickým změnám. Bylo načase promýšlet i určité změny v oblasti

předškolní výchovy. Hledaly se nové alternativy, které by dětem umožnily zažít

výchovu a vzdělávání s demokratickými principy. Program Začít spolu

(v mezinárodním označení „Step by Step“) se v České republice začal realizovat

od roku 1994, průběžně se vyvíjel a měnil. V současné době je do programu zapojeno

více než 130 mateřských škol, se kterými Step by Step ČR spolupracuje. Nejedná

se však vždy o celé školy, nýbrž i o jednotlivé učitele, kteří sympatizují

s tímto programem nebo používají alespoň jeho prvky.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část má teoretický charakter,

kdy se zpočátku zabývám vývojem a hlavními myšlenkami programu Začít spolu.

V druhé kapitole popisuji ukázkový den přímo v mateřské škole, poukazuji

zde na program celého dne. Další kapitola je zaměřena na téma individualizace

a přibližuji zde specifika individualizace vzdělávacího programu Začít spolu. Jeden

z důležitých principů Začít spolu je spolupráce s rodinou, který naplňuje záměry

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, a to v plné míře.

V druhé části se zabývám porovnáním stavu realizace individualizace z různých

mateřských škol napříč Českou republikou. Porovnání probíhá mezi „běžnou“

mateřskou školou bez alternativních principů vzdělávání a mezi školami,

nebo alespoň třídami, zaměřenými na vzdělávací program Začít spolu. Pro výzkum byla
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zvolena forma elektronického dotazníku. Oslovené mateřské školy sympatizující

se vzdělávacím programem Začít spolu jsem vybrala podle seznamu uváděného

na internetových stránkách, za které zodpovídá Step by Step ČR, o. p. s.

a jsou označovány jako školy spolupracující s tímto programem.

Z mého pohledu věřím, že tato práce bude prospěšná alespoň k zamyšlení

nad danou problematikou. Učitelé by měli chápat, že každé dítě je jiné, má jiné zájmy

a záliby, proto by měli využívat při práci s dětmi své silné stránky a zároveň nadále

rozvíjet i slabší stránky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vzdělávací program Začít spolu

1.1 Historie Začít spolu

V druhé polovině devadesátých let 20. století nastalo mnoho společenských

změn, proto se hledaly nové cesty i v předškolní výchově. První opojení z demokracie

pominulo a bylo za potřebí promýšlet jak a kudy dál. Představa týmu odborníků byla

umožnit vzdělávání podle svobodné volby dětí bez ohledu na kulturu, zdravotní

nedostatky či sociální vybavenost na bázi individuálních dispozic. Za pomoci finanční

podpory Sorosových nadací se sídlem v New Yorku se program předškolní výchovy

dostal i do zemí bývalého komunistického bloku. Realizace projektu

však stále zůstávala na rozhodnutí učitelů a učitelek mateřských škol, kteří chtěli změnit

postoje a názory na dítě. Měli odvahu pracovat jinak jak s dětmi, tak na svém osobním

růstu.

Cílem mezinárodní asociace International Step by Step Association

(dále jen „ISSA“) bylo podporovat demokratické principy a zapojovat rodiče

do vzdělávání dětí. Tato asociace, jejíž myšlenky jsou dnes realizovány v 30 zemích

světa, zaštiťuje v České republice alternativní program Začít spolu (dále také „ZaS“).

Od roku 1994 je realizován v ČR se souhlasem MŠMT v mateřských školách. O rok

později bylo v programu zapojeno již 10 mateřských škol, které se staly pro ostatní

školy modelovými. V roce 2003 byl program ZaS rozšířen do 59 mateřských škol,

zájem o tento alternativní vzdělávací program u pedagogů stoupá.

1.2 Myšlenky a cíle vzdělávacího programu Začít spolu

Základní myšlenkou je umožnit dětem výchovu a vzdělávání s demokratickými

principy. Důležitost nese také konstruktivismus s principy individualizovaného učení,

kooperativního přístupu mezi dětmi ve vhodném a především podnětném prostředí.

Zaměřuje se na vytváření základů pro postoje důležité pro člověka 21. století. Důraz

je kladen na volbu dětí, zájem o učení a spolupráci mezi vrstevníky, což pomáhá

vytvořit ve třídě jednotlivá centra aktivit. Vzdělávací program zdůrazňuje individuální
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přístup k dítěti a partnerství školy, rodiny i širší veřejnosti v oblasti výchovy

a vzdělávání.

Za jeden z důležitých cílů tohoto programu je účast rodiny. Spolupráce

mezi rodinou a školou je podstatným rysem, protože právě rodina má největší vliv

na své děti. Proto se s rodiči více spolupracuje, je jim umožněn přístup, náhled do třídy

v době dopoledních činností, rodiče jsou zváni k akcím mateřské školy, jsou součástí

při promýšlení dalších činností a výletů. Pro komunikaci mezi rodiči a pedagogy by měl

být vymezen časový prostor, kde by se mohli setkávat, povídat mezi sebou, seznámit

se s názory na vývoji jejich dětí.

Individuální přístup, který nám napomáhá zabezpečit individuální vzdělávání

a posuzuje stav vývoje dítěte, si klade tento vzdělávací program za efektivní cíl

i díky respektování volby dětí. To vše by se mělo zpracovávat a vyhodnocovat

v plánech a přípravách pedagoga. Důležité je také pro dítě vytvořit podnětné prostředí.

Tím nejsou a mysli pouze prostory MŠ, ale i materiální vybavení a klima ve třídě.

V programu Začít spolu je prostor uspořádán do center aktivit, někdy také nazývanými

„koutky“, kde si dítě volí samostatně danou činnost a rozvíjí kooperaci a tvořivost.

1.3 Kompetentní učitel 21. století

Důraz se začal klást na měření kvality vzdělávacího programu i v mezinárodním

kontextu. Mezinárodní asociace Step by Step formovala požadavky na charakter

vzdělávání, ale také na odbornou práci pedagogů. Až v roce 2010 byly požadavky

vymezeny a upraveny v dokumentu, který nesl název „Competent Educator


[…]


k zamyšlení, které by mohly vést ke změnám jejich přístupu při činnostech s dětmi.

Dále by mohla bakalářská práce sloužit studentům, rodičům a ostatním zájemcům

o tuto problematiku.
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Seznam příloh

Příloha A – tabulky dotazníkového výzkumu

Příloha A

1) Kolik let máte praxi v MŠ?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

do 1 roku 1,43 7,14 1 5

1 - 5 24,29 17,14 17 12

5 - 10 15,71 28,57 11 20

10 - 20 28,57 18,57 20 13

20 - 30 4,29 10,00 3 7

nad 30 25,71 18,57 18 13

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 1

2) Pracujete podle vzdělávacího programu ZAČÍT SPOLU?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 0,00 100,00 0 70

NE 100,00 0,00 70 0

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 2

3) Uplatňujete individuální přístup ve Vaší třídě?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO, pouze u některých

dětí 45,71 10,00 32 7

ANO, u všech dětí 44,29 88,57 31 62

NE 10,00 1,43 7 1

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 3
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4) Co Vám brání nejvíce při individualizaci?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

Časový fond. 23,53 36,71 24 29

Vysoký počet dětí ve třídě. 54,90 48,10 56 38

Moje nedostatečné

odbornost. 0,98 1,27 1 1

Nedostatečné podmínky

MŠ. 13,73 2,53 14 2

Motivace ze strany vedení. 3,92 1,27 4 1

Nic. 1,96 3,80 2 3

Jiná… 0,98 6,33 1 5

Celkem 100,00 100,00 OTEVŘENÁ OTÁZKA

tabulka č. 4

5) Vedete si při pozorování dětí záznamy o jejich aktivitě?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 90,00 95,71 63 67

NE 10,00 4,29 7 3

100,00 100,00 70 70

tabulka č. 5

6) Jakým způsobem si značíte potřebné záznamy o daném dítěti?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

Pamatuji si vše potřebné. 18,09 8,14 17 7

Písemně. 57,45 54,65 54 47

Fotograficky. 15,96 27,91 15 24

Videa, audio záznamy. 3,19 5,81 3 5

Neznačím. 4,26 1,16 4 1

Jiná… 1,06 2,33 1 2

Celkem 100,00 100,00 OTEVŘENÁ OTÁZKA

tabulka č. 6

7) Myslíte si, že ve Vaší MŠ máte dostatečně podnětné prostředí, aby děti vedlo

samostatně k objevování a experimentování?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 54,29 91,43 38 64

NE 45,71 8,57 32 6

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 7
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8) Zapojujete do individualizace i rodiče?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 34,29 75,71 24 53

NE 65,71 24,29 46 17

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 8

9) Zapojujete i děti do příprav týdenních (denních) plánů?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 35,71 74,29 25 52

NE 64,29 25,71 45 18

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 9

10) Zařazujete během dne raději hromadnou řízenou činnost?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 54,29 14,29 38 10

NE 45,71 85,71 32 60

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 10

11) Zařazujete dostatek individuálních a skupinových činností?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 45,71 97,14 32 68

NE 54,29 2,86 38 2

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 11

12) Zařazujete do Vašich příprav i nepřímo řízené samostatné činnosti – pedagogem

připravenou nabídku?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 92,86 97,14 65 68

NE 7,14 2,86 5 2

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 12

13) Plánujete s ohledem na odlišné znalosti, schopnosti a dovednosti dětí?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 91,43 97,14 64 68

NE 8,57 2,86 6 2

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 13

52

14) Berete ohledy při plánování činností na typ inteligence a temperament jedinců?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 42,86 88,57 30 62

NE 57,14 11,43 40 8

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 14

15) Mají ve Vaší MŠ děti zavedena portfolia?

běžná MŠ % MŠ Začít spolu % běžná MŠ MŠ Začít spolu

ANO 78,57 92,86 55 65

NE 21,43 7,14 15 5

Celkem 100,00 100,00 70 70

tabulka č. 15