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Předložená bakalářská práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 48 stran textu a 4

strany příloh (splněn požadavek na rozsah práce). Zabývá se problematikou individuálního přístupu

k dětem v mateřské škole s tradičním pojetím výchovně vzdělávací práce a v mateřské škole se

vzdělávacím programem Začít spolu. Téma individualizace, kterou lze posuzovat z mnoha hledisek, je

aktuální a vhodně zvolené.

V teoretické části je pozornost věnována nejprve vzdělávacímu programu Začít spolu, jeho historii,

hlavním myšlenkám, požadavkům na učitele, vzdělávacímu prostředí, spolupráci s rodinou apod.

Kapitola 2 nazvaná Den v mateřské škole s programem začít spolu popisuje průběh činností

charakteristických pro tento vzdělávací program. Informace o činnostech v centrech aktivit by bylo

vhodné doplnit odkazem na kapitolu 3.3 – Centra aktivit, popřípadě doplnit nákresem, fotografií

v příloze. Individualizaci v předškolním vzdělávání je věnována kapitola 3. Obecné zásady jsou

konkretizovány pro vzdělávací program Začít spolu uvedením základních prostředků individualizace

v tomto programu (7 bodů). Popis jednotlivých aktivit mohl být pro lepší názornost doplněn

fotografiemi. Ostatně pozorování je doporučeno jako jedna z metod v zadání bakalářské práce.

Ke zpracování této části byly použity různé zdroje, seznam použité literatury, která je pro dané

téma vhodná, obsahuje 17 položek včetně zdrojů z internetu. Používání citací v textu odpovídá

stanoveným požadavkům, autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Hlavním cílem empirické části bylo porovnat stav individualizace v „běžných“ mateřských školách

a v mateřských školách se vzdělávacím programem Začít spolu. Na straně 31 jsou k tomuto problému

položeny 2 otázky. K jejich zodpovězení byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Dotazník vlastní

konstrukce obsahoval 16 otázek, jeho distribuce byla zajištěna elektronickou formou. Osloveny byly

mateřské školy pracující podle vzdělávacího programu Začít spolu (70 respondentů) a běžné mateřské

školy (70 respondentů). Za nedostatek považuji, že dotazník v distribuované podobě není v příloze.

Analýza zjištěných skutečností je provedena v kapitole 4.4. Celkový přehled získaných odpovědí je

v příloze A v tabulkách č. 1 až 15. Dále jsou na str. 32 až 42 jednotlivé otázky dotazníku postupně

analyzovány a komentovány, přehledné je grafické znázornění. Bylo však vhodné v textu této kapitoly

zřetelně oddělit analyzované otázky – vždy uvádět číslo. Jsou posuzovány odpovědi z mateřské školy

běžné a z mateřské školy Začít spolu. Pro graf č. 13 chybí úvodní text. Poslední otázka (č. 16,

otevřená) se týká realizace individualizace, zde měly být uvedeny konkrétní příklady získané

z odpovědí. Shrnutí provedeného šetření je v kapitole 4.5. Konstatovány jsou zjištěné rozdílnosti.

Chybí však explicitní odpověď na položené otázky (viz str. 31).

Při celkovém posouzení bakalářské práce je třeba ocenit přehledné zpracování teoretické části.

Připomínky k provedenému průzkumu a jeho vyhodnocení byly uvedeny výše. Cíl práce stanovený

v jejím zadání byl splněn.

Pokud jde o formální stránku práce, pečlivější korektura by nepochybně přispěla k odstranění

některých drobných chyb, např. str. 12: zdokonalování by měla – by mělo, str. 24: většina pedagogů

jsou zvyklí – je zvyklá, str. 32: vyplívá – vyplývá, str. 45, 2. odst.: formátování textu aj.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze shrnout odpovědi respondentů na otázku č. 16?

2. Autorka v závěru uvádí (str. 46), že tato práce by mohla sloužit pedagogům jako inspirace a

námět … Je možné konkretizovat, jak si to autorka představuje?

Bakalářská práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 14. 7. 2019 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.